ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN SƠN TÂY               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  114  /TTr-UBND             Sơn Tây, ngày  03  tháng 12 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc quyết định chủ trương đầu tư

Công trình: Đường điện 0,4Kv tuyến ngã ba Huyện đội –

Nhà ông Đinh Văn Hai

Địa điểm xây dựng: Xã Sơn Dung – huyện Sơn Tây

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 01/11/2021 của HĐND huyện

Sơn Tây về việc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025, nguồn

vốn phân cấp cho ngân sách huyện;

Căn cứ Quyết định số 2796/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND

huyện Sơn Tây về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021

- 2025 nguồn vốn phân cấp cho ngân sách huyện;

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, ban hành Nghị quyết về

quyết định chủ trương đầu tư công trình: Đường điện 0,4Kv tuyến ngã ba Huyện

đội - Nhà ông Đinh Văn Hai để UBND huyện có cơ sở thực hiện các bước tiếp

theo của dự án, cụ thể như sau:

1. Lý do ban hành Nghị quyết:

Dự án Đường điện 0,4Kv tuyến ngã ba Huyện đội - Nhà ông Đinh Văn

Hai đã được thống nhất xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 – 2025, dự kiến tổng mức đầu tư là 2,3 tỷ đồng từ nguồn vốn ngân sách

huyện và thực hiện đầu tư năm 2022 – 2023.

Theo quy định của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019,

thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư của dự án do huyện quản lý là của

HĐND huyện, trừ trường hợp HĐND huyện có Nghị quyết giao nhiệm vụ này

cho UBND huyện.

Vì vậy, để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo, dự án phải được HĐND

huyện xem xét, thông qua, ban hành Nghị quyết quyết định chủ trương đầu tư.

2

2. Nội dung của Nghị quyết.

Quyết định chủ trương đầu tư dự án với các nội dung sau:

a. Tên dự án: Đường điện 0,4Kv tuyến ngã ba Huyện đội - Nhà ông Đinh

Văn Hai.

b. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất.

c. Mục tiêu đầu tư:

- Hiện nay, các hộ dân cư dọc đường tuyến Ngã ba Huyện đội - nhà ông

Đinh Văn Hai, Khu dân cư Ra Lăng, xã Sơn Dung chưa được đầu tư hệ thống

cấp điện sinh hoạt và chiếu sáng giao thông đường (Trục đường Trường Sơn

Đông), hoặc đã được đầu tư nhưng chưa đảm bảo được nhu cầu sử dụng của

người dân (một số khu vực người dân tự ý kéo nguồn điện từ rất xa về sử dụng,

chưa đảm bảo an toàn điện).

- Việc đầu tư xây dựng công trình: Đường điện 0,4kv tuyến ngã ba Huyện

đội – Nhà ông Đinh Văn Hai với mục tiêu đảm bảo nhu cầu sử dụng điện cho

người dân, chiếu sáng đường giao thông, thuận lợi cho việc sinh hoạt, sản xuất

và góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tạo môi trường ánh sáng tiện

nghi cho đoạn đường từ Ngã ba Huyện đội đi UBND xã Sơn Dung và nhà Ông

Hai, giúp người lái xe xử lý nhanh chóng, chính xác các tình huống xảy ra khi

tham gia giao thông nhằm đảm bảo an toàn giao thông đồng thời góp phần đảm

bảo an ninh, trật tư, an toàn xã hội.

- Từng bước hoàn thiện thiết chế hạ tầng Trung tâm huyện, sớm trở thành

đô thị loại V theo Nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh tạo được điểm nhấn

quan trọng của bước đầu xây dựng trung tâm hành chính huyện trở thành đô thị

loại V, tác động tích cực đến đời sống xã hội trong cán bộ và nhân dân huyện

Sơn Tây.

- Xuất phát từ thực tế nêu trên nên, việc đầu tư xây dựng công trình:

Đường điện 0,4kV tuyến ngã ba Huyện đội – nhà ông Đinh Văn Hai là hết sức

cần thiết.

d. Quy mô đầu tư:

- Đường dây 22kV

- Trạm biến áp

- Đường dây 0,4kV

- Hệ thống điện chiếu sáng công cộng

đ. Nhóm dự án: Nhóm C.

e. Tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 2,3 tỷ đồng.

g. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn ngân sách huyện.

h. Địa điểm xây dựng: Xã Sơn Dung - huyện Sơn Tây.

i) Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 – 2023.

3

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị.

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương đầu tư dự án)./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ (b/cáo);

- TT HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- BQL dự án ĐTXD&PTQĐ;

- C,PCVP, TH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2021-12-06T11:16:29+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-06T11:16:39+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!